

Pressemeddelelse

19. september 2024

Closing Loops giver millioner til nye værdikædesamarbejder

Støtte til cirkulære værdikæder - for virksomheder i hele Danmark

Den landsdækkende indsats, Closing Loops, understøtter virksomheder, der vil nedbringe klimabelastningen ved at samarbejde i værdikæder. 26 værdikædesamarbejder er i fuld gang, og afprøver fx, hvordan én virksomheds affald kan blive til råvarer i en anden branche. Perspektiverne er store, resultaterne konkrete og netop nu udbydes million-støtte til, at endnu flere små og mellemstore virksomheder kan træde ind i fællesskabet.

”Cirkulær økonomi handler om at minimere affald og ressourceforbrug ved at genbruge, reparere, genanvende og forlænge produkters livscyklus. Man arbejder med at holde materialer i kredsløb så længe som muligt. For eksempel ved at undgå udvinding af nyt råstof, og i stedet genbruge materialer, som fx kan være affald fra en helt anden branche. Og det er netop projekter med det sigte, vi kan etablere og støtte, siger programleder i Closing Loops, Kathrine Lykke Kirk.

En værdikæde er hele processen, som en vare gennemgår: Fra idé til færdigt produkt og videre ud til kunden. Værdikæden omfatter alle de trin, hvor der skabes værdi – så produktet kan blive værdifuldt for den, der køber det. Fra råvareudvinding, produktion og distribution til salg og efterfølgende service.

Vi skal arbejde som helhed

”Alle de aktører og virksomheder, der bidrager til en proces, tilfører tilsammen værdi til værdikæden. Og netop derfor skal alle led i spil, hvis Danmark skal lykkes med cirkulær økonomi. For cirkulær økonomi er en ny disciplin, som kræver helhedstænkning. Her skal alle led arbejde sammen. Fra designere og udviklere til råvare-leverandører, transportører, producenter og ud til salgsleddet, hvor fx take-back-systemer eller reparation kan være en del af servicen. Samtidig skal man afklare, hvordan produktet senere kan genbruges eller genanvendes, og måske til allersidst deponeres,” forklarer Kathrine Lykke Kirk.

Store bevillinger skal hjælpe cirkulær omstilling på vej

26 værdikæder er i gang med samarbejdet i Closing Loops. Værdikædesamarbejderne er geografisk spredt og kommer fra mange forskellige brancher. Fælles for dem alle er, at de tænker nyt i værdikæden og ønsker at bidrage til at opnå store effekter inden for den grønne omstilling. Se nogle af dem her: <https://closingloops.dk/vaerdikaedesamarbejder/>

Netop nu er der åbent for, at nye værdikædesamarbejder kan søge ind – med deadline 1. oktober.

”Danske virksomheder kan få 50% i støtte på projektbudgetter op til 3 millioner kr. Derfor kan Closing Loops gøre en konkret og målbar forskel for de værdikæder, der beslutter sig til at samarbejde om nye cirkulære løsninger”, siger Kathrine Lykke Kirk og understreger, at ansøgerne skal have ambitioner om at skabe konkrete resultater sammen. Fx om at nedbringe virksomhedens ressourceforbrug og affaldsmængder eller udvikle innovative løsninger, der giver nye forretningsmuligheder.

Yderligere information:

Kathrine Lykke Kirk, Senior Innovation Manager hos Food & Bio Cluster Denmark
Telefon: 25 34 18 33 – e-mail: klk@foodbiocluster.dk

FAKTA

Om Closing Loops

Closing Loops er Danmarks største program inden for cirkulær økonomi med fokus på værdikædesamarbejde og cirkulære forretningsmodeller. Med støtte fra EU og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse arbejder de 200 engagerede virksomheder og programmet over en 3-årig periode for at skabe konkrete cirkulære løsninger i værdikæderne. Der samarbejdes på tværs af brancher og geografi for at skabe forandring, forretning og konkrete effekter.

Operatørerne bag:

Food & Bio Cluster Denmark, We Build Denmark, CLEAN Danmarks Vand- og Miljøklynge, Lifestyle & Design Cluster, Teknologisk Institut, og fem Erhvervshuse.

Se mere på www.closingloops.dk

Værdikædesamarbejde

Værdikædesamarbejderne i Closing Loops adresserer de vigtigste ressourcestrømme inden for væsentligste sektorer som byggeri & anlæg, fødevarer & bioressourcer, møbler & tekstil og vand- & miljøteknologi, men ikke begrænset hertil.

De strækker sig over en længere periode på fx 1-2 år, hvor der arbejdes med udviklingen af nye innovative løsninger, implementering og skalering af miljøteknologi, digitale teknologier, nye forretningsmodeller, produkter, take-back-ordninger, designmetoder, services mv.

Værdikædesamarbejderne skal igennem Closing Loops være med til at reducere Danmarks CO₂e og affald.

Se eksempler på igangværende værdikædesamarbejder fra mange forskellige brancher og lokalområder:
<https://closingloops.dk/vaerdikaedesamarbejder/>

Netop nu er der åbent for tilgang af nye virksomheder – deadline 1. oktober 2024.